
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήμα-
τος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολι-
τικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης Οι-
κονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2023.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-
τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημοσιονομικής Πολιτικής για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19214 ΕΞ 2023 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Οι-

κονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο  38 του ν.  4622/2019 (A’  133) και την 
υπό στοιχεία 131051ΕΞ2020/17.11.2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (B’ 5143).

6. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

7. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

9. Το υπό στοιχεία 180805ΕΞ2022/09.12.2022 έγγρα-
φο της Προϊσταμένης της Υπηρεσίας Συντονισμού, με 
το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη πα-
ροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, εννέα 
(9) υπαλλήλων της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουρ-
γείου Οικονομικών κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 
2023, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες της εν λόγω Υπηρεσίας εντός 
των ασφυκτικών χρονικών προθεσμιών, που τίθενται 
τόσο από την πολιτική ηγεσία όσο και από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες της Βουλής και ειδικότερα μεταξύ άλλων, η 
σύνταξη του ετήσιου Σχεδίου Δράσης, η σύνταξη κειμέ-
νων με τις προτεραιότητες του φορέα στο πλαίσιο της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 679

6287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6288 Τεύχος B’ 679/09.02.2023

κατάρτισης της επεξηγηματικής έκθεσης του ΜΠΔΣ και 
της εισηγητικής έκθεσης του κρατικού προϋπολογισμού, 
η υποστήριξη της πολιτικής ηγεσίας κατά τη συμμετοχή 
της στα αρμόδια κυβερνητικά όργανα ή υπερεθνικούς 
και διεθνείς οργανισμούς, η διενέργεια διαβουλεύσε-
ων επί σχεδίων νόμων ή κανονιστικών διαταγμάτων, η 
αξιολόγηση των νομοθετικών και κανονιστικών ρυθμί-
σεων, η οργάνωση των υπηρεσιών για την έγκαιρη και 
ουσιαστική ανταπόκριση του Υπουργείου στον κοινο-
βουλευτικό έλεγχο κ.ά.

10. Το υπό στοιχεία 186696ΕΞ2022/20.12.2022 έγγρα-
φο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

11. Την υπό στοιχεία 9261ΕΞ2023/20.01.2023 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή εργασία υπαλλήλων του της Υπηρε-
σίας Συντονισμού του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: 
ΩΜΦΖΗ-ΥΔΨ).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη επτά χιλιάδων ευρώ (7.000 €) περίπου, 
η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστωση 
Ειδικού Φορέα 1023-501-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών του τρέχο-
ντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, για εννέα (9) υπαλλήλους της Υπη-
ρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Οικονομικών, για 
το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
σε ΦΕΚ έως τις 30-06-2023 και για μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες συνολικά ο κάθε ένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης υπε-
ρωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα για το 
ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπερωριακή ερ-
γασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες 
ημέρες, μπορούν να μετέχουν και επιπλέον υπάλληλοι, 
καθώς και αποσπασμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω 
ορίου αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα 
απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συ-
νεργείου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργα-
σιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη 
της Προϊσταμένης της ανωτέρω Υπηρεσίας. Η σχετική 
απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργού Οικονομικών και 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής 
εργασίας, η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών 
και η παράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω 
Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ 

   Αριθμ. 19497 ΕΞ 2023 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήμα-

τος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολι-

τικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Οικονομικών για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τα άρθρα 381, 382, 383 και 384 του ν. 4512/2018 «Εφαρ-
μογή Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) σε 
συνδυασμό με το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

9. Το υπό στοιχεία 169125ΕΞ2022/18.11.2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της 
Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας 
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, από το οποίο 
προκύπτει ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου για το Α’ εξάμηνο του 2023, 
προκειμένου η εν λόγω Διεύθυνση να αντιμετωπίσει το 
μεγάλο φόρτο εργασίας και ιδίως για την παροχή συνδρο-
μής στους Ευρωπαίους Εντεταλμένους Εισαγγελείς στο 
πλαίσιο ερευνών και κατόπιν παραγγελίας τους σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 18 
του ν. 4786/2021, τη διεκπεραίωση μεγάλου αριθμού 
Παραγγελιών όπως αυτές διαβιβάστηκαν από τον Προ-
ϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικού Εγκλήματος του 
Εφετείου Αθηνών, τον χειρισμό υποθέσεων επείγοντος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6289Τεύχος B’ 679/09.02.2023

χαρακτήρα -δεδομένου και του πλαισίου περί παραγρα-
φής του δικαιώματος του Δημοσίου για καταλογισμό του 
φόρου- και την επίσπευση ολοκλήρωσης της προκαταρ-
κτικής εξέτασης για πλήθος εισαγγελικών παραγγελιών 
κατόπιν ιδιαίτερης παραγγελίας του Εισαγγελέα Οικονο-
μικού Εγκλήματος.

10. Το υπό στοιχεία 8968ΕΞ2023/19.01.2023 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

11. Την υπό στοιχεία 12700ΕΞ2023/26.01.2023 απόφαση 
δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχεί-
ρισης του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματεί-
ας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: 6Υ60Η-44Ζ).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εκατόν τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων 
ευρώ (104.400 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-207- 0000000 και 
λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών, 
του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας για εκατόν σαράντα πέντε (145) υπαλλήλους 
(135 ελεγκτές και 10 μέλη του διοικητικού προσωπικού) 
της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γε-
νικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας 
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ και 
έως 30.06.2023 και για μέχρι 120 ώρες συνολικά ο καθένας.

Β. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπε-
ρωριακή εργασία, μπορούν να μετέχουν και περισσότεροι 
υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι εντός του ανωτέρω 
συνολικού αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα 
απόφαση.

Γ. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων 
των Αυτοτελών Τμημάτων της Διεύθυνσης. Οι αποφάσεις 
αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως, στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέως Φορο-
λογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας και στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η εκτέ-
λεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παράδοση 
του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύ-
θυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού 
Εγκλήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023 

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

    Αριθμ. 19472 ΕΞ 2023 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμ-

ματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας 

Περιουσίας για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

6. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

7. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Το υπό στοιχεία 8545ΕΞ2023/19.01.2023 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινω-
φελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Φορολογι-
κής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρί-
σταται ανάγκη παροχής υπερωριακής εργασίας στην 
ανωτέρω Γενική Διεύθυνση κατά το πρώτο εξάμηνο του 
έτους 2023, προκειμένου να αντιμετωπισθούν αυξημέ-
νες και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες, όπως ιδίως α) να 
παρασχεθεί εργασία στο αντικείμενο χιλιάδων υποθέσε-
ων του κτηματολογίου και ειδικότερα δηλώσεις, αγωγές, 
ενστάσεις με προθεσμίες που λήγουν εντός του έτους 
2023, β) να ληφθούν μέτρα προστασίας και αξιοποίησης 
της Δημόσιας Περιουσίας και ειδικότερα καθορισμός 
αιγιαλού και παραλίας, σύνταξη εισηγήσεων για νομο-
θετικές ρυθμίσεις, κήρυξη απαλλοτριώσεων, μέριμνα 
για τη στέγαση των υπηρεσιών του Δημοσίου, μέτρα 
προστασίας κοινόχρηστων χώρων και δημοσίων κτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6290 Τεύχος B’ 679/09.02.2023

μάτων, διενέργεια επί τόπιων αυτοψιών προκειμένου 
να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Δημοσίου, γ) να 
ασκηθεί εποπτεία προκειμένου τα Κοινωφελή Ιδρύματα 
να επιτελούν απρόσκοπτα τους σκοπούς τους, κ.ά.

10. Το υπό στοιχεία 11728ΕΞ2023/24.01.2023 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

11. Την υπό στοιχεία 14209ΕΞ2023/30.01.2023 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή εργασία πεντακοσίων πενήντα τριών 
(553) υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών (ΑΔΑ: 9Ψ1ΑΗ-ΟΗΖ).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη τριακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων 
εκατόν εξήντα ευρώ (398.160 €), η οποία θα καλυφθεί 
από την εγγεγραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1023-207-
0000000 και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για πεντακόσιους πενήντα τρεις (553) υπαλλήλους 
για τις κάτωθι υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Δημό-
σιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής 
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περι-
ουσίας και για τον αριθμό υπαλλήλων που αναγράφεται 
για κάθε υπηρεσία, για το Α’ εξάμηνο του 2023 και για το 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε 
ΦΕΚ έως τις 30.06.2023 και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο κάθε υπάλληλος ως εξής:

1. Σε 4 υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών.

2. Σε 23 υπαλλήλους στη Διεύθυνση Δημόσιας Περι-
ουσίας.

3. Σε 34 υπαλλήλους στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπη-
ρεσιών.

4. Σε 17 υπαλλήλους στη Διεύθυνση Κοινωφελών Πε-
ριουσιών.

5. Σε 23 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Αθη-
νών-Ανατολικής Αττικής.

6. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Αιτω-
λοακαρνανίας.

7. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Αργο-
λίδας.

8. Σε 11 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Αρ-
καδίας.

9. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Άρτας.
10. Σε 19 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Αχαΐας.
11. Σε 2 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Βοιω-

τίας.
12. Σε 4 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Γρε-

βενών.
13. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Δράμας.
14. Σε 19 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Δω-

δεκανήσων Α’.
15. Σε 9 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Έβρου.
16. Σε 10 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Εύ-

βοιας.
17. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ευ-

ρυτανίας.

18. Σε 2 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ζα-
κύνθου.

19. Σε 4 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ηλίας.
20. Σε 9 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ημαθίας.
21. Σε 21 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ηρα-

κλείου.
22. Σε 6 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Θεσπρω-

τίας.
23. Σε 51 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Θεσ-

σαλονίκης.
24. Σε 15 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ιωαν-

νίνων.
25. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κα-

βάλας.
26. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Καρδί-

τσας.
27. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Καστο-

ριάς.
28. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κέρκυ-

ρας.
29. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κεφαλ-

ληνίας.
30. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κιλκίς.
31. Σε 8 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κοζάνης.
32. Σε 10 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κορίν-

θου.
33. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Κυκλά-

δων Α’.
34. Σε 6 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Λακω-

νίας.
35. Σε 17 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Λάρι-

σας.
36. Σε 7 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Λα-

σιθίου.
37. Σε 12 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Λέ-

σβου.
38. Σε 6 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Λευκά-

δας.
39. Σε 13 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Μα-

γνησίας.
40. Σε 10 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Μεσ-

σηνίας.
41. Σε 6 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ξάνθης.
42. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Πέλλας.
43. Σε 28 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά-

νήσων και Δυτικής Αττικής.
44. Σε 10 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Πιερίας.
45. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Πρέβε-

ζας.
46. Σε 6 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ρεθύ-

μνου..
47. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Ροδόπης.
48. Σε 3 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Σάμου.
49. Σε 12 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Σερ-

ρών.
50. Σε 9 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Τρικά-

λων.
51. Σε 14 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Φθι-

ώτιδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6291Τεύχος B’ 679/09.02.2023

52. Σε 7 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Φλώ-
ρινας.

53. Σε 5 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Φω-
κίδας.

54. Σε 4 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Χαλ-
κιδικής.

55. Σε 8 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων.
56. Σε 6 υπαλλήλους στην Κτηματική Υπηρεσία Χίου..
2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 

αποζημίωσης, μόνον υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-
ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των 
Υπηρεσιών και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 
Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. 19443 ΕΞ 2023 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης Οι-

κονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματεί-

ας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περι-

ουσίας του Υπουργείου Οικονομικών για το Α’ 

εξάμηνο του έτους 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 

π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Το υπό στοιχεία 185019ΕΞ2022/16.12.2022 έγγρα-
φο με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανά-
γκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, 
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης 
Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) της Γενικής Γραμμα-
τείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου η Υπηρεσία 
να αντιμετωπίσει τον μεγάλο φόρτο εργασίας λόγω εκτά-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

9. Το υπό στοιχεία 3622ΕΞ2023/10.01.2023 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

10. Την υπό στοιχεία 7682ΕΞ2023/18.01.2023 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-
σης του Σώματος Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής 
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Πε-
ριουσίας (ΑΔΑ: Ψ83ΦΗ-Η7Δ).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη τετρακοσίων εξήντα τριών χιλιάδων 
πεντακοσίων σαράντα τεσσάρων ευρώ (463.544 €) η 
οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
τρέχοντος έτους, Ειδικού Φορέα 1023-207-0000000 και 
λογαριασμών 2120201001 και 2120202001 του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση υπερωριακής εργασίας των παρακάτω 
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης 
Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.) το οποίο λειτουργεί 
όλο το εικοσιτετράωρο και όλες τις ημέρες της εβδομά-
δας, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 (από τη δημοσίευ-
ση της παρούσας σε ΦΕΚ και μέχρι 30.06.2023), ως εξής:

α) για διακόσιους πενήντα έναν (251) υπαλλήλους του 
Σ.Δ.Ο.Ε. και ειδικότερα για σαράντα έναν (41) υπαλλή-
λους της Κεντρικής Υπηρεσίας Σ.Δ.Ο.Ε., για εκατόν τρι-
άντα (130) υπαλλήλους της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης 
Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής και για ογδόντα (80) υπαλλήλους της 
Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. Μακεδονίας, για μέ-
χρι εκατόν είκοσι (120) ώρες υπερωριακή απογευματινή 
εργασία ανά υπάλληλο,

β) για διακόσιους πενήντα έναν (251) υπαλλήλους του 
Σ.Δ.Ο.Ε. και ειδικότερα για σαράντα έναν (41) υπαλλή-
λους της Κεντρικής Υπηρεσίας Σ.Δ.Ο.Ε., για εκατόν τρι-
άντα (130) υπαλλήλους της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης 
Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής και για ογδόντα (80) υπαλλήλους της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6292 Τεύχος B’ 679/09.02.2023

Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. Μακεδονίας, για μέ-
χρι ενενήντα έξι (96) ώρες υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο,

γ) για εκατόν είκοσι (120) υπαλλήλους του Σ.Δ.Ο.Ε. και 
ειδικότερα για ενενήντα (90) υπαλλήλους της Επιχειρη-
σιακής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής και για τριάντα (30) 
υπαλλήλους της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. Μα-
κεδονίας και για μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες υπερωρι-
ακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες ανά υπάλληλο.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-
ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, εντός κάθε Διεύθυνσης, η συ-
γκρότηση των συνεργείων και η περιγραφή των συγκεκρι-
μένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευ-
θύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων. Οι αποφάσεις 
αυτές θα κοινοποιούνται στο Γραφείο της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως, στο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Φορολογικής 
Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας και στην Αυτοτελή Δι-
εύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ  

Ι

   Αριθμ. 19385 ΕΞ 2023 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδο-

τούμενων Προγραμμάτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής για το Α’ εξάμη-

νο του έτους 2023.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 88/2021 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
π.δ. 142/2017» (Α’ 205). 

6. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Την υπό στοιχεία 185692 ΕΞ2022/19.12.2022 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Οι-
κονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς 
λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: Ψ5ΗΘΗ-399).

9. Το υπό στοιχεία 6104ΕΞ2023/16.01.2023 έγγραφο 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγ-
χρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, με το οποίο μας 
γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέρα από το κανονικό ωράριο, υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Α’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων, της Διεύθυνσης Β’ Ελέγχου Διαχείρισης 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, της Διεύθυν-
σης Γ’ Πιστοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Γεωργικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), της Διεύθυνσης 
Ελέγχου Δράσεων Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας, της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Ελέγχων, του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτάκτων Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης και του Αυτοτελούς 
Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης κατά το πρώτο εξά-
μηνο του έτους 2023 προκειμένου να αντιμετωπισθούν 
έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες για:

- την ολοκλήρωση του προγράμματος ελέγχων της 
ελεγκτικής περιόδου 2021-2022,

- την εμπρόθεσμη διενέργεια των ελέγχων Πράξεων 
και Συστημάτων, οι οποίοι για το έτος 2023 είναι ιδιαι-
τέρως αυξημένοι καθώς συμπεριλαμβάνουν τις πράξεις 
που χρηματοδοτούν τα μέτρα αντιμετώπισης των αρνη-
τικών συνεπειών της πανδημίας λόγω covid -19 και νέα 
χρηματοδοτικά εργαλεία,

- την εκπόνηση Στρατηγικής Ελέγχων έτους 2023 για 
τα Ταμεία ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, ΤΕΒΑ, ΑΛΙΕΙΑΣ, ΕΟΧ, Προγράμματα 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας και για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

- την προετοιμασία για την υποβολή του πακέτου δι-
ασφάλισης των ταμείων ΕΤΠΑ, ΕΚΤ, ΤΕΒΑ, ΑΛΙΕΙΑΣ της 
8ης Λογιστικής Χρήσης, των Ετήσιων Εκθέσεων Ελέγχου 
των Ταμείων Μεταναστευτικών Ροών καθώς και του ΕΟΧ 
εντός ανελαστικών προθεσμιών,

- την εκπόνηση ερωτηματολογίων ελέγχου για τους 
ελέγχους στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6293Τεύχος B’ 679/09.02.2023

- τη διαμόρφωση νέων μεθοδολογικών εργαλείων ιδιαί-
τερα όσον αφορά στον έλεγχο των δεικτών και των επιδό-
σεων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της νέας Π.Π. 2023-2027 
και μετά την έκδοση των νέων Κατευθυντηρίων Γραμμών,

- τη μελέτη και συμμετοχή στη διαμόρφωση της Νέας 
Κατευθυντήριας Οδηγίας 2 για τη νέα Π.Π.,

- την κατάρτιση της Σύνοψης Ελέγχων που συνοδεύει 
το 3ο αίτημα πληρωμής για τη μη επιστρεπτέα στήριξη,

- την παρακολούθηση της συμμόρφωσης των ελεγχό-
μενων φορέων σε συστάσεις που καταγράφηκαν στους 
διενεργηθέντες ελέγχους έτους 2021 και 2022,

- την κατάρτιση και υλοποίηση του προγράμματος 
ελέγχων συστημάτων και οροσήμων/στόχων που αφο-
ρούν το 3ο αίτημα πληρωμής για τη μη επιστρεπτέα 
στήριξη που θα υποβληθεί στην Ε.Ε.,

- την σύνταξη εισηγήσεων για την έκδοση νομοθετι-
κών και κανονιστικών διοικητικών πράξεων σε θέματα 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων της ΕΔΕΛ και των ορ-
γανικών μονάδων της ΓΔΕΣΠ,

- την εξέταση του παραδεκτού, την αξιολόγηση και 
διερεύνηση των καταγγελιών που υποβλήθηκαν στο 
ΑΤΕΕΣΠ από τις αρχές του 2023,

- τον προγραμματισμό και τη διενέργεια ελέγχων εντός 
του 2023, σε συνέχεια εντολών ελέγχου και καταγγελιών 
σημαντικού ενδιαφέροντος,

- τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων, την εξέταση των 
αντιρρήσεων και την οριστικοποίηση των αποτελεσμά-
των εκτάκτων ελέγχων 2022 και 2023 καθώς και την 
σχετική ενημέρωση της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας και 
των επώνυμων καταγγελλόντων,

- τη διενέργεια εσωτερικής εκπαίδευσης των υφιστά-
μενων και των νέων υπαλλήλων της ΓΔΕΣΠ και

- τη διοικητική υποστήριξη σε όλες τις ανωτέρω αυ-
ξημένες υποχρεώσεις κ.ά.

10. Το υπό στοιχεία 11737ΕΞ2023/24.01.2023 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. 

11. Την υπό στοιχεία 14231ΕΞ2023/30.01.2023 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-
σης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 
(ΑΔΑ: 6Η2ΦΗ-ΖΥ6).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 
(94.000 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1023-204-0000000 
και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικονο-
μικών, οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας για εκατόν σαράντα (140) υπαλλήλους των 
υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρη-
ματοδοτούμενων Προγραμμάτων του Υπουργείου 
Οικονομικών, ήτοι για: α) τη Διεύθυνση Α’ Ελέγχου 
Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
β) τη Διεύθυνση Β’ Ελέγχου Διαχείρισης Συγχρηματο-
δοτούμενων Προγραμμάτων, γ) τη Διεύθυνση Γ’ Πι-
στοποίησης Δαπανών Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου 
Εγγυήσεων (Ε.Γ.Τ.Ε.) και Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.), δ) τη Διεύθυνση 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Ελέγχων, ε) το Αυτοτελές 
Τμήμα Εκτάκτων Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων, στ)  το Αυτοτελές Τμήμα Νομικής 
Υποστήριξης, ζ)  το Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής 
Υποστήριξης και η) τη Διεύθυνση Ελέγχου Δράσεων 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για το 
χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας 
σε ΦΕΚ έως τις 30.06.2023 και για μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης υπε-
ρωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα για 
το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμέ-
νων των Διευθύνσεων. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινο-
ποιούνται στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως, 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6294 Τεύχος B’ 679/09.02.2023

*02006790902230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-09T22:00:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




